
Vážení občania!
Vážení obyvatelia obce Most pri Brati-

slave,
V úvode aktuálneho špeciálneho čísla 

Spravodaja obce Most pri Bratislave, by 
sme Vás chceli informovať najmä o tom, 
čo sa v obci udialo za posledné obdobie, 
ale najmä by sme Vás chceli informovať 
o dôležitých činnostiach, ktoré sa v obci 
plánujú. 

V súvislosti s najdôležitejšou témou, 
rekonštrukcia vodovodu na ulici Brati-
slavská, ktorá sa medzi ľuďmi analyzuje 
a rozoberá z každej strany a mnohými 
informačnými tokmi, sme sa rozhodli 
vydať špeciálne číslo Spravodaja, ktoré 
bude venované problematickým oblas-
tiam, akou rekonštrukcia rozhodne je. 
Keďže sme sa stretli pri rekonštrukcii vo-
dovodu na ulici Nálepková s mnohými 
dotazmi, s mnohými dopravnými prob-
lémami, s nedodržaním dopravných 
značení a mnohými ďalšími otázkami, 
prinášame Vám v Spravodaji podrobný 
rozpis jednotlivých pracovných fáz, tý-
kajúcich sa rekonštrukcie vodovodu, aj 
s popisom pracovných činností a s ma-
pou, ktorá obsahuje rozfázovanie jed-
notlivých etáp. Tak ako je v článku k vo-
dovodu uvedené, ale aj v úvode by sme 
chceli všetkých požiadať, aby dodržiava-
li dopravné značky. Počas celej doby re-
konštrukcie vodovodu bude dopravným 
značením zamedzený vjazd na miestne 
komunikácie: ul. Športová, ul. Limbová, 
ul. Školská a ul. Poľná. Toto opatrenie 
má zamedziť neželaným prejazdom po 
miestnych komunikáciách, ktoré ne-

majú dostatočné parametre na to, aby 
mohli byť použité ako obchádzková tra-
sa. Budú použité dopravné značky B 1 - 
Zákaz vjazdu všetkých vozidiel v oboch 
smeroch s dodatkovými tabuľkami E 12 
s textom „Okrem dopravnej obsluhy“. To 
znamená, že pre majiteľov vozidiel býva-
júcich na uvedených uliciach, ako aj pre 
rodičov vezúcich deti do základnej ško-
ly, materskej školy motorovým vozidlom 
táto dopravná značka nebude platiť. 
Súčasne upozorňujeme, že ul. Budova-
teľská je v smere od ul. Záhradnej a od 
križovatky ul. Veterná a ul. Budovateľská 
jednosmerná, t. j. dopravná značka B 2  
zakazuje vjazd všetkých vozidiel. Stáva 
sa, že práve obyvatelia našej obce, prí-
padne práve občania našej obce, nedo-
držiavajú práve tieto dopravné značky. 
Dopravná situácia v roku 2018, ale prav-
depodobne aj v nasledujúcom období 
bude ovplyvnená mnohými stavbami, 
najmä výstavbou diaľnice D4, rýchlost-
nej cesty R7 a obchvatom obce. Všetky 
obmedzenia budú vždy zverejnené na 
www.d4r7.com. V tomto čísle Spravoda-
ja Vám prinášame aj informácie týkajúce 
sa Zmeny dopravného značenia na ulici 
Školská, Športová a priľahlých uliciach, 
ktorých zámerom je zvýšenie bezpeč-
nosti detí základnej školy, ale aj mater-
skej školy. 

V ostatnom čísle Spravodaja 2/2017 
sme Vás informovali o dôležitých zme-
nách, ku ktorým došlo v súvislosti so 
spoločnosťou Kanalizácia M&M, s. r. o. 
Uvedené informácie prinášame ešte raz. 
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Prevádzkovateľom kanalizácie v obciach 
Most pri Bratislave a Malinovo je naďa-
lej spoločnosť Kanalizácia M&M, s. r. o.. 
V spoločnosti nastali dve zmeny – kona-
teľom  sa stal  Mgr. Miroslav Jackuliak a 
jediným vlastníkom spoločnosti je spo-
ločnosť VMM, a. s.. Kontaktné údaje na 
spoločnosť sú k dispozícii na novej webo-
vej stránke – www.kanalizaciamm.sk, a to 
mailová adresa kanalizaciamm@gmail.
com, tel. č. 0948 124 606. Záujemco-
via o pripojenie na kanalizáciu získajú 
podrobnejšie informácie o technických 
parametroch pripojenia, ako aj o ďalších 
podmienkach pripojenia na kanalizáciu 
na vyššie uvedených kontaktoch. 

Mnohí z Vás sa nás veľmi často dopy-
tujú ohľadne zberného dvora v našej 
obci. Aj tejto problematike sme venovali 
pozornosť v tomto čísle Spravodaja. Teší 
nás, že máte záujem separovať odpad, 
a tým prispievať k zlepšeniu životného 
prostredia. Keďže aktuálne obec ne-
disponuje zberným dvorom, opätovne 
prinášame informácie k možnostiam se-
parovaniu odpadov. Aj napriek možnos-
tiam separovania bio-odpadu zo záhrad, 
papiera, plastov, kovov, odevov, jedlých 
olejov a tukov z domácností, skla, biolo-
gicky rozložiteľného kuchynského odpa-
du z domácností, batérií a akumulátorov, 
ale aj možností separovania elektro-od-
padu, či drobného stavebného odpadu 
a veľkoobjemového odpadu, štatistika 
zberu odpadu za rok 2017 nie je veľmi 
pozitívna. 70,03% (1008,42 ton) vyveze-

Rekonštrukcia vodovodu              
                 čítajte na str. 4-5

Výstavba obchvatu obce                             
                      čítajte na str. 3
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SPRAVODAJ      2018 / 12

kanalizácia v obci
ného odpadu z našej obce tvoril práve netriedený zmesový 
komunálny odpad. 

Poslednou pálčivou témou je Vybudovanie cyklodopravného 
spojenia Studené - Most pri Bratislave. Aj keď existujú mnohé 
dohady a diskusie na danú tému, a tému verejného obstará-
vania k danému projektu, realizácia daného cyklodopravného 
spojenia je v záujme nás všetkých, a preto veríme, že po rea-
lizácii sa na všetky dohady zabudne a všetci sa budeme tešiť z 
prepojenia obce s časťou obce Studené. 

Záverom nám dovoľte ešte pripomenúť, že tak ako každý 
jún, aj tento rok pripravujeme Deň obce Most pri Bratislave a 
pri príležitosti 780. výročia prvej písomnej zmienky o obci pri-
pravujeme zaujímavý program pre malých, ale aj tých väčších. 
Pokiaľ by ste si chceli zapísať do kalendára dátum, Deň obce 
Most pri Bratislave sa tento rok uskutoční v sobotu 9. júna 2018 
na miestnom futbalovom štadióne. Tešíme sa na stretnutie a už 
teraz pracujeme na ďalšom čísle Spravodaja, v ktorom Vám pri-
nesieme informácie o tom, čo sa za posledné mesiace udialo v 
našej obci. 

 Ing. František Mastný, starosta obce   
 Mgr. Katarína Rentková, PhD., redaktorka Spravodaja

/pokračovanie zo str. 1/ 

Prevádzkovateľom kanalizácie v obciach Most pri Bratislave a 
Malinovo je naďalej spoločnosť Kanalizácia M&M, s. r. o.. V spoloč-
nosti nastali dve zmeny – jediným vlastníkom spoločnosti je spo-
ločnosť VMM, a. s. a konateľom sa stal  Mgr. Miroslav Jackuliak.

Kontaktné údaje na spoločnosť sú k dispozícii na novej 
webovej stránke - www.kanalizaciamm.sk, mailová adresa - 
kanalizaciamm@gmail.com, tel. č. 0948 124 606. 

Záujemcovia o pripojenie na kanalizáciu získajú podrobnej-
šie informácie o technických parametroch pripojenia, ako aj o 
ďalších podmienkach pripojenia na kanalizáciu na vyššie uve-
dených kontaktoch. 

Investor, spoločnosť VMM a. s. začala v septembri 2017 budo-
vať výtlačné kanalizačné potrubie z ČOV Most pri Bratislave do 
ÚČOV Vrakuňa.  

V súčasnosti je vybudované potrubie v celkovej dĺžke 5,9 km. 
Práce pokračujú v areáli ÚČOV Vrakuňa, t. j. realizuje sa prepoje-
nie výtlačného potrubia so zariadeniami ÚČOV Vrakuňa. V ČOV 
Most pri Bratislave sa pripravuje montáž technologických prvkov.

Ukončenia výstavby a spustenie skúšobnej prevádzky je na-
plánované na mesiac máj  2018. 

Obec Most pri Bratislave  vydáva orientačné čísla na budovy, ktorým bolo vydané súpisné číslo. Predmetné čísla si občania  
môžu  prevziať počas úradných hodín (pondelok, streda, piatok) na obecnom úrade. Následne je nevyhnutné aby si občania 
označili budovu  tabuľkou s orientačným číslom čím dôjde k zjednodušeniu doručovania pošty pracovníkmi Slovenskej pošty, 
a. s., respektíve k lepšej orientácii  v obci jednotlivými zložkami záchranného systému, ako aj  doručovateľskými spoločnosťami.

orientačné čísla na budovy

Obec Most pri Bratislave v súlade s § 2c zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov určuje, 
mení alebo ruší súpisné číslo a orientačné číslo bytovým budo-
vám, vedie evidenciu súpisných čísiel a evidenciu orientačných 
čísiel udržiava v aktuálnom stave.

Zákon č. 125/2015 Z. z. o registri adries a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov účinný od 1. 7. 2015 ukladá osobitné nové 
povinnosti, medzi ktoré patria:

1. Povinnosť osobe určenej v kolaudačnom rozhodnutí, a to v 
lehote do 30 dní odo dňa jeho právoplatnosti požiadať o urče-
nie súpisného čísla a orientačného čísla.

2. Zároveň sa ukladá povinnosť vlastníkovi budovy mať vidi-
teľne označenú budovu tabuľkou so súpisným číslom a tabuľ-
kou s orientačným číslom. Ak je na správu budovy založené 
spoločenstvo vlastníkov bytov a nebytových priestorov v dome, 
povinnosť plní toto spoločenstvo. Ak je na správu domu uzat-
vorená zmluva o výkone správy, túto povinnosť plní správca.

Ak obec vyhovie žiadosti o určenie (zmenu, zrušenie) súpis-
ného čísla a orientačného čísla, tak ho určí zápisom do infor-
mačného systému registra adries prostredníctvom Obecného 
úradu v Moste pri Bratislave a písomne o tom informuje žiada-
teľa. Doba vybavenia je do 30 dní od doručenia úplnej žiadosti.

Potrebné doklady k určeniu súpisného a orientačného čísla:
   Tlačivo – Žiadosť o určenie súpisného čísla a orientačného  
                       čísla na budovu
   Prílohy:
1. doklad o vlastníctve k pozemku alebo doklad o inom práve 

k pozemku,
2. právoplatné kolaudačné rozhodnutie na budovu, pri rozo-

stavanej stavbe stavebné povolenie,
3. zameranie adresného bodu (vykonáva autorizovaná osoba 

z oblasti geodézie a kartografie),
4. geometrický plán (zameranie stavby pred vydaním kolau-

dačného rozhodnutia).

Tabuľky rovnakého vzoru so súpisným číslom (biely podklad 
s čiernym písmom) obstaráva obec na vlastné náklady. Tabuľky 
s orientačným číslom (biely podklad s červeným písmom) ob-
staráva obec na náklady stavebníka vo výške jej aktuálnej ceny 
v danom čase. Stavebník si tiež na vlastné náklady zabezpečuje 
pripevnenie a údržbu tabuľky so súpisným a orientačným čís-
lom na budovu vedľa seba tak, aby boli z ulice dobre viditeľné a 
nepôsobili rušivo na vzhľad budovy.

Potrebné doklady k zrušeniu/zmene súpisného a orientač-
ného čísla:

   Tlačivo – Žiadosť o zrušenie/zmenu súpisného čísla 
                        a orientačného čísla na budovu
   Prílohy:
1. doklad o vlastníctve budovy alebo doklad o inom práve 

k budove,
2. zameranie adresného bodu (vykonáva autorizovaná osoba z 

oblasti geodézie a kartografie), ak zmena zamerania adresného 
bodu má vplyv na zmenu súpisného alebo orientačného čísla,

3. právoplatné búracie rozhodnutie alebo doklad o odstráne-
ní budovy,

4. geometrický plán.
Podľa § 3 zákona č. 125/2015 o registri adries a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov:
   Adresným bodom je priestorový údaj, ktorý označuje polohu:
1. každého vstupu do budovy, ktorej je určené orientačné čís-

lo, alebo
2. hlavného vstupu do budovy, ak budova nemá určené 

orientačné číslo a má určené súpisné číslo.
   Geografická os ulice je priestorový údaj, ktorý označuje po-

lohu geometrickej osi ulice alebo polohu iného verejného prie-
stranstva, ktorá prechádza spojnicou lomových bodov ulice.

Zameranie adresného bodu zabezpečí vlastník budovy. Za-
meranie geografickej osi ulice zabezpečí pred určením názvu 
ulice stavebník.
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Výstavba obchvatu obce Most pri Bratislave, ako súčasť pro-
jektu D4/R7, bude rozdelená do etáp, tak ako to bolo požado-
vané Krajským dopravným inšpektorátom, t. j. aby bol dopad na 
dopravu v obci čo najmenší.  Výstavba kruhového objazdu na 
ceste III/1030 (Most pri Bratislave – Podunajské Biskupice) zač-
ne na jar 2018, s predpokladaným termínom dokončenia prác v 
horizonte 3 mesiacov. Práce budú prebiehať priebežne, za uzá-
vierky jednej polovice vozovky. 

výstavba obchvatu obce most pri bratislave
Práce na výstavbe obchvatu boli začaté, a napojenie obchva-

tu na súčasnú cestu II/572 bude zrealizované až po dokončení 
kruhového objazdu na ceste III/1030. Po kolaudácii stavby, kto-
rá je plánovaná na rok 2019, bude všetka tranzitná doprava ve-
dená po novom obchvate. S výstavbou D4/R7 bude spojených 
v tomto roku, ale následne aj ďalší rok, niekoľko dopravných 
obmedzení, preto odporúčame sledovať aktuality na stránke 
www.d4r7.com.
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Obec Most pri Bratislave v uplynulom období už  trikrát žia-
dala dotáciu na vybudovanie zberného dvora. Žiaľ ani jednej 
žiadosti zo strany poskytovateľa dotácie nebol vyhovené.  V 
súčasnosti bola vyhlásená 33. výzva zameraná na triedený 
zber komunálnych odpadov, mechanicko-biologickú úpravu 
zmesového komunálneho odpadu a zhodnocovanie biologic-
ky rozložiteľných komunálnych odpadov. Predmetnú výzvu 
vyhlásilo Ministerstvo životného prostredia SR ako riadiaci or-
gán pre Operačný program Kvalita životného prostredia. 

Obec predloží v rámci vyhlásenej výzvy žiadosť o poskytnutie 
nenávratného finančného prostriedku na vybudovanie zber-
ného dvora. Minimálna výška dotácie nebola stanovená. Miera 
spolufinancovania z vlastných zdrojov obce predstavuje 5 %. 

Na zbernom dvore bude v zmysle spracovaného projektu 
triedený nasledovný odpad:

            160103 – opotrebované pneumatiky
            200308 – drobný stavebný odpad
            200201 – biologicky rozložiteľný odpad
            200307 – objemný odpad
            200140 – kovy. 
V prípade schválenia žiadosti o nenávratný finančný príspe-

vok budú z dotácie financované nielen stavebné práce, ale aj 
technologické zariadenia:

zberný dvor
- traktor s jednonápravovým prívesom
- čelný nakladač so štandardnou lopatou
- drvič konárov.
- 3 ks kontajnerov (1 ks na drobný stavebný odpad, 1 ks na 

biologicky rozložiteľný odpad, 1 ks na objemový odpad)
Zvyšné dva kontajnery (na opotrebované pneumatiky a 

kovy) bude musieť obec zakúpiť z vlastných zdrojov, pretože v 
rámci vyhlásenej výzvy náklady na ich obstaranie predstavujú 
neoprávnený náklad.

Obec musí upraviť  dokumentáciu vypracovanú v minulos-
ti, t. j. napr. vypracovať nový rozpočet, požiadať o predĺženie 
platného stavebného povolenia, podať žiadosť o vydanie sú-
hlasu na Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné 
prostredie.

Vybudovanie zberného dvora podlieha posudzovaniu vply-
vov na životné prostredie. Cieľom tohto procesu je posúdiť 
možné vplyvy uvažovaného zámeru na životné prostredie a 
bude slúžiť ako objektívny odborný podklad pre rozhodova-
nie orgánov štátnej správy, ktoré budú posudzovať priame a 
nepriame vplyvy zámeru na verejné zdravie, životné prostre-
die, prírodné zdroje, majetok a kultúrne pamiatky. Posudzo-
vať sa bude nielen prevádzka zámeru, ale aj jeho realizácia a 
likvidácia.
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InfORMácIA O RekOnštRukcII VODOVODu
v moste pri bratislave – ul. bratislavská

      Dňom 5. 3. 2018 sa v obci Most pri Bratislave začali prípravné práce na rekonštrukcii verejného vodovodu, ktorého  maji-
teľom  je Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s.. Celková dĺžka rekonštrukcie verejného vodovodu v obci Most pri Bratislave 
– ul. Bratislavská je 2 235,57 m a je rozdelená na 6 úsekov. Práce na rekonštrukcii budú prebiehať kontinuálne, s pracovnou 
dobou od 7.00 hod. do 18.00 hod., vrátane sobôt a nedieľ. 

   6. úsek
Začiatok: križovatka ul. Bratislavskej a ul. Dunajskej 
Koniec: pri odbočení z ul. Bratislavskej na ul. Športovú
Dĺžka:  370,75 m 
Termín realizácie: 31. 10.  2018 – 31. 12. 2018
Trasa realizácie: po pravej strane v  chodníku v smere od Mali-

nova až po zdravotné stredisko
Na celkovú dobu výstavby bude vplývať povinnosť Bratislav-

skej vodárenskej spoločnosti, a. s. zabezpečiť dodávku pitnej 
vody do obce počas celej doby rekonštrukcie verejného vo-
dovodu. Z toho dôvodu bude potrebné vybudovať niekoľko 
bypassov (pre každú etapu). Majiteľ vodovodu je zo  zákona 
povinný monitorovať a pravidelne odoberať vzorky vody pre 
hygienický rozbor pitnej vody. Tieto dôvody, a tiež technologic-
ké postupy, budú mať vplyv na dobu trvania rekonštrukcie.

Pri realizácii stavby bude doprava cez obec riešená obme-
dzením rýchlosti na 20 km/h.

Pri realizácii úsekov 1.– 3., 5.– 6 bude doprava vedená v 
dvoch protismerných pruhoch s obmedzením šírky jazdného 
pruhu na 2,50 m.

Pri realizácii úseku 4. bude doprava riadená signalizačný-
mi zariadeniami – semaformi, ktoré budú nastavené tak, aby 
viac vozidiel v rannej špičke prešlo smerom do Bratislavy (v 
čase od 6:00 do 9:00) a v poobednej dopravnej špičke (od 
15:00 do 19:00) zasa z Bratislavy.

Semafory budú umiestnené v smere z Bratislavy, v smere zo 
Studeného a v smere z Malinova. 

Počas realizácie úseku č. 2 a 6 bude v zelenom páse zriadený 
dočasný chodník, ktorý bude  vytvorený z inertného materiálu 
alebo z  drevených konštrukcií. 

Počas celého obdobia rekonštrukcie verejného vodovodu 
bude cez obec zákazovými dopravnými značkami zamedze-
ný prejazd nákladných automobilov v smere od Bratislavy, od 
Malinova a od Studeného, okrem vozidiel stavby a vozidiel spo-
ločností, ktoré majú v obci Most pri Bratislave sídlo. 

V smere od Studeného nebude možné odbočiť na ypsilono-
vej križovatke na Malinovo a opačne, t. j. v smere od Malinova 
nebude možné odbočiť na Studené. 

Počas celej doby rekonštrukcie vodovodu bude dopravným znače-
ním zamedzený vjazd na miestne komunikácie: ul. Športová, ul. Lim-
bová, ul. Školská a ul. Poľná. Toto opatrenie má zamedziť neželaným 
prejazdom po miestnych komunikáciách, ktoré nemajú dostatočné 
parametre na to, aby mohli byť použité ako obchádzková trasa.

Budú použité dopravné značky B 1 - Zákaz vjazdu všetkých 
vozidiel v oboch smeroch s dodatkovými tabuľkami E 12 s tex-
tom „Okrem dopravnej obsluhy“. To znamená, že pre majiteľov 
vozidiel bývajúcich na uvedených uliciach, ako aj pre rodičov 
vezúcich deti do základnej školy, materskej školy motorovým 
vozidlom táto dopravná značka nebude platiť.

Súčasne upozorňujeme, že ul. Budovateľská je v smere od ul. 
Záhradnej a od križovatky ul. Veterná a ul. Budovateľská jedno-
smerná, t. j. dopravná značka B 2  zakazuje vjazd všetkých vozidiel.

Autobusová doprava spoločností Slovak Lines a SAD Dunaj-
ská Streda bude počas rekonštrukcie vodovodu zabezpečená. 
V prípade, ak bude rekonštrukcia prebiehať v úseku, kde sú

K predmetnej rekonštrukcii verejného vodu bolo na podnet 
starostu obce Most pri Bratislave, zorganizovaných niekoľko 
stretnutí pracovnej skupiny, a to 5. decembra 2017, 14. februára 
2018 a ostatné stretnutie sa uskutočnilo 21. marca 2018. Pra-
covná skupina bola zložená zo zástupcov všetkých dotknutých 
strán, a to:  zástupcov obcí Most pri Bratislave, Malinovo; zá-
stupcov Bratislavskej vodárenskej spoločnosti a. s.; Slovak Lines, 
a. s.; ProfigroupAZ s. r. o.; Infraservices a. s.; D4/R7 Construction 
s. r. o.; Okresného dopravného inšpektorátu v Senci; Okresného 
úradu Senec, Odboru cestnej dopravy a pozemných komuni-
kácií; Bratislavského samosprávneho kraja; Regionálnych ciest 
Bratislava, a. s.;  vrátane spracovateľa projektu, spoločnosti Hol-
Ba – SK, s. r. o.. Zámerom stretnutí pracovnej skupiny bolo pre-
dísť komplikáciám, zmätku a informačným nezrovnalostiam, 
ktoré sa vyskytli pri ostatnej rekonštrukcii vodovodu na ulici 
Nálepkova.     

1. úsek
Začiatok: pri bývalom výskumnom ústave závlahového hospo-

dárstva
Koniec: pri  rodinnom dome č. súp. 529  
Dĺžka:  414,96 m 
Termín realizácie:  5. 3. 2018 -  5. 4. 2018
Trasa realizácie: povedie po pravej strane v smere od Bratisla-

vy od bývalého výskumného ústavu v zelenom páse, pokračuje 
cez  ul.  Krátku, následne poza benzínovú stanicu ČS Most až po 
rodinný dom č. súp. 529

   2. úsek
Začiatok: pri rodinnom dome č. súp. 529  
Koniec: pri odbočení z ul. Bratislavskej na ul. Športovú
Dĺžka:  238,64 m 
Termín realizácie:  5. 4. 2018 -  20. 5. 2018
Trasa realizácie: pred rodinným domom č. súp. 529 prechádza 

vodovod popod cestu a pokračuje ľavostranne v chodníku až 
po zdravotné stredisko

   3. úsek
Začiatok: pri odbočení z ul. Bratislavskej na ul. M. R. Štefánika 
Koniec: križovatka ul. Bratislavská a ul. Záhradná
Dĺžka:  427,16 m 
Termín realizácie: 20. 5. 2018 – 10. 7. 2018
Trasa realizácie: po ľavej strane v smere od Malinova

 4. úsek
Začiatok: križovatka ul. Bratislavská a ul. Záhradná
Koniec: križovatka ul. Bratislavskej a ul. Družstevnej
Dĺžka: 357,78 m  
Termín realizácie: 10. 7. 2018 – 2. 9. 2018 (počas letných 

šk.prázdnin)
Trasa realizácie: po pravej strane v chodníku v smere od Mali-

nova
 5. úsek  

Začiatok: križovatka ul. Bratislavskej a ul. Družstevnej
Koniec: križovatka ul. Bratislavskej a ul. Dunajskej
Dĺžka:  426,28 m
Termín realizácie:  2. 9. 2018 – 31. 10. 2018
Trasa realizácie: po pravej strane v chodníku v smere od Mali-

nova
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umiestnené zastávky týchto spoločností, budú zastávky posu-
nuté mimo daný úsek a budú označené mobilnými označníkmi. 

Žiadame cestujúcu verejnosť a vodičov o trpezlivosť a re-
špektovanie dočasného dopravného značenia, nakoľko sa 
jedná o verejnoprospešnú stavbu – rekonštrukciu vodovodu. 
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02/2018 RPMOST  PRI  BRATISLAVE
            SANÁCIA VODOVODU

Ružová 996/6
HolBa-SK, s.r.o.

900 31 STUPAVA

-SK, S.R.O.

Trasa plánovaného vodovodu

V pracovnom úseku bude
maximálna povolená rýchlosť 20
km/h a šírka jazdných pruhov bude
obmedzená na 2,50 m!

Tieto dopravné značky
budú umiestnené počas
celej doby výstavby!

 pracovný postup pri rekonštrukcii vodovodu
Každá stavba je niečím výnimočná a slúži k rôznym účelom. 

Vodovod slúži na dopravu pitnej vody do domácností, ne-
správne fungovanie by malo za následok zníženie kvality pitnej 
vody. V súvislosti s rekonštrukciou vodovodu na ulici Nálepková 
vzniklo mnoho dotazov a otázok týkajúcich sa rekonštrukčných 
/ stavebných prác. Pri rekonštrukcii vodovodu na ulici Bratislav-
ská chceme zvýšiť informovanosť, preto je potrebné priblížiť aj 
postupnosť jednotlivých prác. Žiadna rekonštrukcia nie je jed-
noduchá záležitosť. Aby boli zodpovedané mnohé otázky, aj 
otázky týkajúce sa časovej dĺžky rekonštrukcie, je potrebné si 
uvedomiť, že každý jeden úsek bude vyžadovať mnoho na seba 
nadväzujúcich a časovo prepojených prác. 

   Rekonštrukcia vodovodu Most pri Bratislave
     - je rozdelená do 6-tich úsekov výstavby cca 2200 m.
   Každý úsek výstavby zahrňuje následné práce:
Vytýčenie všetkých podzemných sietí. Následné vykopanie 

sond, kde dôjde ku križovaniu alebo k styku s navrhovanou 
trasou rekonštruovaného vodovodu. Vykopanie uzlov na pre-
pojenie nového, aj starého vodovodu a bypassu, ktorý sa urobí 
z LPE rúr DN160. Montáži uzlov predchádza odstávka vodovo-
du, ktorá sa nahlási v 15 dňovom predstihu. Po zmontovaní a 
prepojení uzlov a bypassu, ktorý predstavuje pre každý úsek 
cca 400 m, sa LPE potrubie prepláchne a dezinfikuje. Odobratie 

vzorky vody a vyhodnotenie v laboratóriu trvá 5 dní. V prípa-
de, ak je výsledok kladný, napustí sa bypass vodou a nasleduje 
montáž prípojok. Až po montáži prípojok nasleduje samotný 
výkop, pretlaky popod cestou a montáž nového  vodovodu. Na-
sleduje tlaková skúška ktorá sa musí robiť v otvorenej ryhe. Pred 
tlakovou skúškou treba potrubie zabezpečiť proti možnému 
vybočeniu dobre ubitou zeminou. Spoje potrubia musia zostať 
voľné. Dĺžka skúšaného úseku potrubia nesmie byť väčšia ako 
500 m. Po celkovej tlakovej skúške sa vykoná dezinfekcia po-
trubí, aby potrubie bolo hygienicky zabezpečené pre dopravu 
pitnej vody. Po uskutočnení dezinfekcie a preplachu je potrubie 
pripravené na prevádzku. Pred vlastným použitím spotrebiteľ-
mi treba vykonať odber vzoriek a ich analýzu, aby kvalita vody 
odpovedala norme  „Kvalita vody. Pitná voda“ – vyhodnotenie 
cca 5 dni. Prepojenie prípojok na zrekonštruovaný vodovod a 
demontáž obtoku z LPE. Obsyp a zasypávanie vyhĺbenej ryhy 
a úpravy povrchu. Takto sa bude pokračovať na ďalšom úseku 
pri dodržaní technologického postupu, aj nutných prestávok 
– vyhodnocovaní analýz kvality vody. Záverom môžeme kon-
štatovať, že momentálne sa vodovod robí akoby dvakrát, keď-
že musí byť zabezpečená sústavná dodávka pitnej vody, ale aj 
nové potrubie.

   Ing. Fajdel Marián, ProfigroupAZ s.r.o.

V roku 2018 bude dopravná situácia v obci Most pri Bratisla-
ve, ako aj v širšom okolí ovplyvnená viacerými stavbami, naj-
mä výstavbou diaľnice D4, rýchlostnej cesty R7 a obchvatu 
obce, preto bude potrebné časový harmonogram, hlavne v 
ranných hodinách prispôsobiť týmto skutočnostiam.
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systém separovaného zberu

  ŽLTÝ KONTAJNER – vkladať: 
- neznečistené stlačené alebo zošliapnuté 

PET fľaše z nápojov, baliace fólie, plastové a 
mikroténové vrecká, polystyrén, tégliky od 
jogurtov, obaly z CD, 
- obaly z pracích a čistiacich prostriedkov a 

kozmetiky, viacvrstvové obaly /TETRAPAK/, 
(od nápojov, z krabicového mlieka, džúsov)

Postup : 
- krabice vymyjeme, 
- zlisujeme nohou (rozšliapneme) 
- plastové fľaše zlisujeme nohou (zašliapneme)

  ŽLTÝ KONTAJNER – nevkladať :  
- mastné obaly so zvyškom potravín, podlahové krytiny, 

novodurové rúrky, obaly z nebezpečných látok a chemikálií  
(farby, spreje, motorové oleje a pod.)

 MODRÝ KONTAJNER  – vkladať :
- noviny, časopisy, kancelársky papier, 

reklamné letáky, stlačené krabice, kartóny, 
papierové obaly,  papierové tašky, v malom 
množstve aj papier s kancelárskymi sponka-
mi, alebo skartovaný papier.

 MODRÝ KONTAJNER – nevkladať :
- väzbové obaly kníh, mokrý, mastný alebo 

znečistený papier, asfaltový a dechtový pa-
pier, použité plienky a hygienické potreby, 
alobal, celofán a pod. 

 ZELENÝ KONTAJNER – vkladať:
- nevratné obaly zo skla z alkoholických a 

nealkoholických nápojov, poháre, tabuľové 
sklo z okien a dverí, sklenené črepy a pod. 
Fľaše a poháre je potrebné očistiť od zvyš-

kov potravín.

 ZELENÝ KONTAJNER – nevkladať :
- porcelán, keramika, drôtené sklo, 

autosklo, zrkadlá, TV obrazovky, 
pozlátené a pokovované sklo, technické 
druhy skla, žiarovky, žiarivky, výbojky.

Všetci obyvatelia obce triedia sklo do kontajnerov zelenej 
farby, ktoré sú umiestnené pri kostolnom parku, pri potra-
vinách Moja samoška, na sídlisku Pod Pšeno, v časti Stu-
dené na ul. Jantárovej, pri predajni Billa. 

  ŠEDÝ KONTAJNER – vkladať:                       
- pánske, dámske, detské odevy, doplnky,
- lôžkoviny a posteľná bielizeň, textil,
- topánky, tašky, kožené a kožušinové odevy,
- domáce a športové potreby, knihy, hračky ap.
Všetci obyvatelia obce triedia použité tex-

tílie a odevy do kontajnerov šedej  farby, 
ktoré sú umiestnené pri kostolnom par-
ku, pri potravinách Moja samoška, na 
sídlisku Pod Pšeno, v časti Studené  na 
ulici Jantárovej a Šalviovej, pri predajni Billa. 

PRENOsNé AKuMuLáTORy A BATéRiE
Recyklačné boxy sú zelenej farby nachádzajú sa na 

chodbe obecného úradu, a to na prízemí a aj na poschodí.

     vEľKOOBJEMOvÝ ODPAD

Zber veľkoobjemového odpadu sa v obci uskutočňuje 2 x 
v roku (spravidla na jar a na jeseň).

Druhy veľkoobjemového odpadu: 
- starý nábytok rozobratý na kusy (dosky) – stoly, stoličky,  
   kreslá, skrine, postele, váľandy, matrace,
- nábytkové steny, kuchynské linky, police,
- podlahové krytiny – koberce, linoleá,
- sanitárna keramika – umývadlá, vane, wc misy, 
- ostatné – lyže, bicykle, veľké zrkadlá, radiátory, železo. 
Do veľkoobjemového odpadu nepatrí:
- nebezpečný odpad – chladničky, televízory, počítače, 
   monitory, žiarivky a výbojky, 
- autobatérie, zbytky farieb a riedidiel,
- triedený odpad – papier, plasty, sklo, odevy, hračky, obuv,
- biologicky rozložiteľný odpad – tráva, lístie,
- komunálny odpad z domácností, 
- drobný stavebný odpad -  zmesi betónu, tehál, obklada-
  čiek, dlaždíc, keramiky a pod..

    DROBNÝ sTAvEBNÝ ODPAD
Obyvatelia obce môžu odovzdať drobný stavebný odpad 

1x štvrťročne na mieste v stanovenom termíne, ktoré určí 
obec. Obyvatelia môžu v stanovenom termíne odplatne 
odovzdať drobný stavebný odpad do zbernej nádoby. Po-
platok za 1 kg drobného stavebného odpadu je 0,045 EUR.

Druhy drobného stavebného odpadu: 
- zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc, keramiky a pod.
Do drobného stavebného odpadu nepatrí:

- sklo, kovy, plasty, papier a lepenka,
- opotrebované pneumatiky,
- komunálny odpad z domácností. 

  ČERvENÝ KONTAJNER – vkladať: 
- kovové obaly, konzervy, kovové výrobky 

a súčiastky, alobal, nápojové plechovky, 
hliníkové obaly z čajových sviečok, 
viečka od  jogurtov.

Postup : 
- prázdne plechovky zašliapneme 
- konzervy očistíme od zvyškov potravín. 

  ČERvENÝ KONTAJNER – nevkladať :  
- kovové obaly kombinované s iným mate-

riálom, napr. tuby z krémov a pást, mäkké vrecúška, napr. z 
kávy, kovové obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok, 
napr. z farieb, sprejov a pod.,  znečistený  alobal.

Majitelia rodinných domov triedia papier, plasty, kovy do igelitových vriec, ktoré v stanovený deň vyložia pred bránu a zbe-
rová spoločnosť zabezpečí ich zber. 

Majitelia bytov v bytových domoch triedia papier, plasty, kovy do príslušných kontajnerov, ktorých zber v stanovený deň 
zabezpečí zberová spoločnosť. 
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    NEPOTREBNÝ ELEKTROODPAD

Obyvatelia obce môžu počas celého roka nahlasovať ne-
potrebný elektro-odpad na webovej stránke 

www.nahlasodpad.sk, alebo na tel. č.  0918 848 888, resp. 
na  tel. č. obecného úradu 45 95 12 15.

Zbiera sa: 
- vyradená počítačová technika,
- telekomunikačná a kancelárska technika, 
- domáca biela spotrebná elektronika (mikrovlnné rúry, práčky, 
  chladničky, mrazničky),
- čierna elektrotechnika (TV prijímače, videá, audio prístroje ap.)
- meracie prístroje,
- káble a odpad z elektronickej výroby, 
- odpad z opravárenskej činnosti a pod. 

Všetky elektrozariadenia musia byť kompletné, nerozbité 
a musia obsahovať všetky elektrické a elektronické kompo-
nenty a konštrukčné dielce, inak nebudú zberovými pracov-
níkmi odobraté.

Obec Most pri Bratislave
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20 01 01  O Papier a lepenka

Zmesový komunálny 
odpad

Kód odpadu Kategória 
odpadu

Názov odpadu

 O20 03 01

BiOLOgicKy ROZLOŽiTEľNÝ ODPAD ZO ZáhRAD
Obec Most pri Bratislave zabezpečuje od 1. 6. 2015 vývoz 

biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad. 
   HNEDÝ KONTAJNER – vkladať:

 - odpad z verejnej zelene, lístie, tráva záhradný odpad,
 - ovocie a zelenina,
 - kávový a čajový odpad,
 - piliny a drevená štiepka z vetiev stromov a kríkov,
 - zemina z kvetín.

   HNEDÝ KONTAJNER – nevkladať:
- mäso,
- popol,
- stavebný odpad a pod. . 
V prípade že sa bude v nádobe vyskytovať aj iný odpad, 

bude celý obsah nádoby považovaný za komunálny od-
pad a obec bude musieť majiteľovi nádoby vyrubiť rovna-
ký poplatok  ako za komunálny odpad. 

Čo je k tomu potrebné? – 
hnedá nádoba na biologicky 
rozložiteľný odpad s prevet-
rávacím roštom a s bočnými 
otvormi (pozri obrázok).

Minimálny interval vývozu 
– raz za týždeň v pondelok,  
v mesiacoch marec–no-
vember príslušného kalen-
dárneho roka. 

  Upozornenie! 
Biologicky rozložiteľný 

odpad nebude spoločnos-
ťou odvezený, pokiaľ bude uložený vo vreciach, či už plas-
tových, papierových, alebo plátenných, krabiciach alebo 
voľne uložený pred domom, t. j. musí byť uložený v špe-
ciálnych nádobách. 

V prípade, že máte záujem o zabezpečenie nádoby, zašlite 
žiadosť na mailovú adresu dane@mostpribratislave.sk
alebo nás kontaktujte na telefónnom čísle 45 95 12 15.

  BiOLOgicKy ROZLOŽiTEľNÝ KuchyNsKÝ ODPAD 
                                      Z DOMácNOsTí

Tento druh odpadu je možné priamo 
vkladať, (vlievať) do smetnej nádoby 
čiernej farby na to určenej.

Na nádobe je nápis – 
Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad

Nádoby sú umiestnené: pri kostolnom 
parku, pri potravinách Moja samoška, 
na sídlisku Pod Pšeno, časť Studené – 
na ulici Šalviová a na ulici Jantárová, pri 
predajni Billa. 

Vývoz vyseparovaných zložiek je zabezpečovaný je-
denkrát do týždňa – v pondelok. 

Do nádob je možné ukladať len odpad uvedený vyššie. 
Ak sa  bude v nádobách vyskytovať aj iný odpad, bude celý 
obsah nádoby považovaný za komunálny odpad a s tým sú 
spojené vyššie náklady obce na jeho likvidáciu. 

Cieľom separovania týchto zložiek odpadu je hlavne zní-
žiť ich množstvo vypúšťané  do verejnej kanalizácie, ako i 
ochrana životného prostredia. 

JEDLé OLEJE A TuKy Z DOMácNOsTí

Použité jedlé oleje a tuky sú domác-
nosti povinné zlievať do PET fliaš (napr. 
od minerálky, jedlého oleja a pod. o 
objeme 1 liter -  5 litrov). Po naplnení 
je nutné tieto fľaše uzatvoriť tak, aby z 
nich obsah nevytekal. Následne je po-
trebné tieto nádoby vložiť do smetnej 
nádoby červenej farby na to určenej. 

Na nádobe je nápis – 
       Jedlé oleje a tuky
Nádoby sú umiestnené: pri kostolnom parku, pri potravi-

nách Moja samoška, na sídlisku Pod Pšeno, časť Studené – 
na ulici Šalviová a na ulici Jantárová, pri predajni Billa. 

O - Odpad            N - Nebezpečný odpad
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zmena dopravného značenia
Obec Most pri Bratislave zrealizuje v priebehu mesiacov marec – apríl 2018 úpravu dopravného značenia na ul. Športovej, 

kde sa nachádza športový areál, materská škola, základná škola, t. j. na tejto ulici je zvýšený pohyb tak chodcov, ako aj osob-
ných automobilov. Nevyhnutnosť tejto úpravy vyplynula z dôvodu zvýšenia bezpečnosti všetkých účastníkov cestnej premáv-
ky, hlavne chodcov - detí.

Obec má k dispozícii projekt dopravného značenia, ktorý bol 
odsúhlasený Dopravným inšpektorátom  v Senci.

Úprava dopravného značenia bude spočívať v nasledov-
ných úpravách:

1. Od križovatky ul. Športová – ul. Orgovánová až po križo-
vatku ul. Športová – ul. Poľná bude vytvorená školská zóna. 

2. Podobne to bude aj od križovatky ul. 29.  augusta – ul. 
Školská smerom na ul. Športovú. 

3. Na ul. Školskej budú vytvorené parkovacie miesta. Ďalšie 
parkovacie miesta budú vytvorené na ul. Športovej, posunu-
tím plota do areálu školy a následnou úpravou priestoru. 

4. Z križovatky ul. Športovej a ul. Poľnej bude zamedzený 
vjazd automobilov smerom k základnej škole,  t. j. bude osa-
dená dopravná značka č. B2 Zákaz vjazdu všetkým druhom 
vozidiel – jednosmerná cesta z druhej strany. 

5. Ul. Školská bude jednosmerná od ul. 29. augusta, t. j. z ul. 
Športovej na ul. Školskú nebude možné odbočiť. 

6. Tieto zmeny si vyžiadajú ďalšie úpravy dopravného zna-
čenia, napr. značenie hlavných ulíc, vedľajších ulíc a pod. 

Zákon č. 8/2009 Z.  z. o cestnej premávke a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov, § 59 – Osobitné ustanovenia o cestnej 
premávke v obytnej zóne, pešej zóne a školskej zóne hovorí:

1. V obytnej zóne, pešej zóne a školskej zóne chodci smú po-
užívať cestu v celej šírke, pričom sa na nich nevzťahuje § 52. Hry 
detí na ceste sú dovolené len v obytnej zóne. 

2. Do pešej zóny je povolený vjazd len vozidlám, ktorým to 
umožňuje dopravná značka.

3. V obytnej zóne, pešej zóne a školskej zóne vodič smie jazdiť 
rýchlosťou najviac 20 km/hod. Pritom je povinný dbať na zvý-
šenú ohľaduplnosť voči chodcom, ktorých nesmie ohroziť. Ak 
je to nevyhnutné, vodič je povinný zastaviť vozidlo. V obytnej 
zóne a pešej zóne je státie motorových vozidiel zakázané, ak 
dopravnou značkou nie je určené inak. V školskej zóne možno 
stáť ak tým nie je obmedzený pohyb chodcov.

4. V obytnej zóne, pešej zóne a školskej zóne chodci sú povin-
ní umožniť vozidlám jazdu. To platí aj pre deti, ktoré sa hrajú v 
obytnej zóne. 

5. Pre premávku v obytnej zóne, pešej zóne a školskej zóne 
platia ostatné ustanovenia predmetného zákona. 
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